I Huic ecclesiae iinitae fuere tres ecclesiae

parochiales const. ed. mdccxvi, die 19 augusti,

pontif. XVI; et const. ed. mdccxvii, die 18 fe-

bruarii, pontif. xvii, conlirmanlur acta delegali

apostolici prò executione praesenlis constilu-

tionis.

Eiordinro ab
officio gralìas

elargioDdi prio-

cipibu-^ de ca-

ihulica religione

oplime mentis.

Advarsus Tnr-
carum appara-
las preces beo
ubiatae fueruDl

ab hoc PoQlifi-

ce, calholicique

principcs esci-

lati.
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fìdcns, non Venelas tantum, scd alias

chrislianoriim principimi provincias, in-

genli el forsan anlehac inaiulilo tcr-

restriiim maiilimaiunKiiic copianim ap-

paralii, hoc praesenli anno aggredì, ac

cladibus involvere, polissimiim vero in-

siilam et civitatem Corcyrae, sccuritalis

ilalicae propngnaculum, oppugnare mo-

lirelur; nos, tot tantisquc Ecclesiae ac

Reipublicae, imo et tcmporalis nostrae

ditionis pericnlis velicmentcr commoti,

primum qiiidem ad Eum, qui potens

est in praelio, toto corde clamavimiis,

ut secundum mullitndinem miseralio-

niim suarum redimeret nos a malis, nec

daret haereditalem suam in opprobrium;

deinde vero calholicos principes omni

palernae charilalis contentione hortari

non praelermisimus, ut labenti rei chri-

slianae opem ferrent, ac eademmet,

quibus nuper inter se digladiali fiierant,

Prae ceieris arma in barbaros converterent. Cum
clarul rei Por- . . . . „, .

tugaiiiaf. autem mter illos canssimus in Lnnsto

fìlius noster Ioannes Porlugalliae et Al-

garbiorum rex illustris , eximiae non

minus suae pietatis stimulis, quam ofil-

ciis nostris adductus, in primis vero

clarissimis maiorum suorum Porlugal-

liae regum de orthodoxae fidei tuitione

ac propagatione merilissimornm exem-

plis excitalus, nullis incommodis nul-

lisque expensis quantumvis gravissimis

parcens, summo zelo summiìqiie ac

pene incredibili liberalitate el alacrilate

in auxilium christianae classis validis-

simum quamplurium bellicarum muni-

tissiraarumque navium subsidium quam
Eins desiderio citissime transmiscril : nos, probe scien-

erigendi norum '

archifpiscopa- tes praedictum Ioannem regem, pluribus
lum IO capcilà

. . . .

rcKià propenMis abbine annis pio desiderio motum ha-

bendi in suo palatio regio Ulyssiponensi

unam cathedralem ecclesiam , summo-

pere exoptasse ut saecularis ac insignis

collegiata ecclesia in codem palatio, sub

invocatione divi Thomae apostoli, alia?
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a nobis erecta et inslituta, in cathedra-

lem ecclesiam huiiismodi, sub invoca-

tione Assumptionis boalissimae Mariae

Virginis erigatur, proptcreaque civilas

et dioecesis Ulyssiponenses in duas

parlcs dividantur, et in eis duo archie-

piscopatus consliluantur, civitatem veio

Ulyssiponensem praedictam, Lusitaniae

metropolim, tum ob marilimum portimi,

continuam IVequenliam oniniimi gentium

et nationum, omnigenam mcrcaturam

ac divitiaruni abundantiam, tum ob in-

gentem numerum ecclesiarum, monaste-

riorum et conventuum , tam virorum

quam mulierum, confralernitatum , ho-

spilaliiim aliorumque locorum piorum,

tum denique ob plurimas nobilissimas

familias multosque viros in illustribus

gradibusconstitutos et tam litleris quam

armis conspicuos, toto orbe terranun

celeberrimam esse, proindcquc huius-

modi praerogalivà summopere dignam,

ipsasque civitatem et dioecesim Ulyssi-

ponenses tam ob laicalem populum

quam ob clerum saecularem et regula-

rem valde numerosas , necnon fructus

reddilus et provenlus mensae archie-

piscopalis Ulyssiponensis, cuius ecclesia

ad praesens pastoris solatio destituta,

ut accepimus, existit, ad duorum ar-

chiepiscoporum
,

postqiiam civilas et

dioecesis Ulyssiponenses huiusmodi in

duas partcs divisae fuerint, et in prae-

dictis duabus parlibus, mediante unins

novi archiepiscopatus erectione , duo

archiepiscopalus constituli fuerint, com-

inodam congruaraque substentationeni

sulTicienlissimos exislcre :

S 2. Volentes eidem Ioanni regi ali- dìvìsIùcìvìu-
"J ^'

lis Ulysipnncn-

quod singulare nostri grati animi argu- sìs et dioecesis

mcntum praebere, ad maiorem Dei olo-iai^™ prò snii-

riam et divini cultus augmenttim, attenta «"p^''^ '""^"•
^ tali nuDOupaii-

amplitudine eiusdem dioecesis Ulvssi- "J»- '.' '" p^"™

ponensis, motu proprio, non ad 'il'cu-
Pf''g''"^''°nJl,'jj"'

ius nobis super hoc oblatae petitionis
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insUuiliam, sed ex certa scienlià ac ma-

tura deliberatione nostris, deque apo-

slolicae polestalis plenitudine, civitatem

et diocesim Ulyssiponenses praefatas in

duas partes dividimus, ac imam tani

civitatis quarti dioecesis divisarum liu-

iusmodi partem versus orientem anti-

quo archiepiscopatui Ulyssiponensi re-

linquimus, alteram vero partem versus

occidentem novo arcliiepiscopatui per

nos, ut infra, erigendo assignamus; itaut

in posterum perpeluis futuris tempori-

bus prò tempore existens archiepisco-

pus Ulyssiponcnsis, qui medietatem ci-

vitatis necnon medietatem dioecesis

Ulyssiponcnsis versus orientem habuerit,

archiepiscopus Ulyssiponcnsis orienlalis,

fulurus vero ac prò tempore existens

archiepiscopus Ulyssiponcnsis, qui me-

dietatem civitatis itidemque medietatem

dioecesis Ulyssiponcnsis versus occiden-

tem pariformiter habuerit, archiepisco-

pus' Ulyssiponcnsis occidentalis respe-

ctive nuncupari debeant. Divisionem

autem praedictae civitatis Ulyssiponcnsis

in duas partes ut infra faciendam esse

decernimus, prout vigore praesentium

facimus, unamque partem ab aiterà di-

vidimus et separamus, itaut civitas Ulys-

siponcnsis antiquior, cum suo castello

et suburbio orientali, ad prò tempore

existentem archiepiscopum Ulyssiponen-

sem orientalem, suburbium vero occi-

dentale, quod nova Uiyssipo nuncupa-

lur, ad futurum et prò tempore existen-

tem archiepiscopum Ulyssiponensem

occidentalem, respective nuncupandos,

respective pertineant, unaque pars ab

aiterà distinguatur per antiquiores mu-

ros civitatis, nempe per murum civita-

tis portae Consolationis, per murum

Costae de Castello, ac per murum et por-

tam S. Andreae; et, quidquid inde est

cum civitate anliquiori in parte orien-

1 Edit. Main. legit aìxhiepiscopalus (r. t,).
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tali, una cum parocbialibus aliisque ec-

clesiis, monasteriis, conventibus et lo-

cis piis quibuscumquc, ad orientalem,

quidquid vero existit in parie occiden-

tali, seu nova Ulyssipone, similitcr cum

parocbialibus aliisque ecclesiis, monas-

teriis, conventibus, parilerque locis piis

quibuscumque, ad occidentalem, respe-

ctive nuncupandum ' , archiepiscopum

prò tempore existentem spedare et per-

tinere debeat. Dioecesim vero Ulyssipo-

nensem pariformiter in duas partes di-

vidimus, ac partem dioecesis Ulyssipo-

ncnsis versus orienleui prò tempore

existonti archiepiscopo Ulyssiponensi

orientali, partem vero eiusdem dioece-

sis Ulyssiponcnsis versus occidentem

fuluro ac prò tempore existenti archie-

piscopo Ulyssiponensi occidentali respe-

ctive nuncupandis subiicimus et assi-

gnamus. Linea autem divisoria dictae

dioecesis Ulyssiponensis incipiet a locis

de Arroios, Campogrande, Povoa S. A-

driani et Arruda, cum toto territorio

de Alenquer, qua parte terminal cum

territorio villarum de Ribateio, et exinde

Moinlionovo, Otta, Cercai, Sancheira,

cum Coutos de Alcobaza, usque ad con-

finia episcopatus Leyriensis, includendo

omnia praedicla loca, oppida et villas,

cum suis territoriis, dependentiis, ter-

ris, populationibus, omniaque alia, quae

intra hanc lineam et litlora maris Ocea-

ni reperiuntur, ad prò tempore existen-

tem archiepiscopum Ulyssiponensem oc-

cidentalem nuncupandum spectare et

pertinere debeant ; cetera vei'o loca
,

oppida et villaeS quae ex hac linea ex-

clusive reperiuntur usque ad ripas Tagi

et confinia iurisdictionis de Thomar,

cum omnibus suis territoriis, districti-

bus et dependentiis, ad prò tempore

existentem archiepiscopum Ulyssiponen-

t Aptius ut supra lege nuncupandos (n. t,),

2 .Male edit. Maio, legit villas (n. t.}.
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sem orientaleii) parilcr nunciipandiim

spedare et pcrlinere debeanl: ex aiterà

/ aulem parte Tagi, tenilorium de Seliial

qua se CNtendit intra fìurnina Sado et

Canlia iisqiie ad confinia archiepisco-

patiis Elborensis , cum omnibus locis
,

uppidis et villis eorumque lerriloriis et

dependcntiis, ad prò tempore exislcn-

lem archiepiscopum Ulyssiponensem

occidentalem; lerritorium vero de San-

ctarera ultra Tagum inira fliimina Divor

et castellum de Almourol ad usque eon-

fmia episcopatus Portalegrensis , eliam

cum locis , oppidis et lerriloriis , ad

prò tempore existenlem archiepiscopum

Ulyssiponensem orientalem, respective

nuncupandos , similiter respective spe-

dare et perlinere debeant.

Kr-ciio ardale- § 3. In pracdictls autem parte civi-

lìeniaiis in ca- tatis ac parte dioecesis Ulyssiponensis

versus occidentem, prò futuro archie-

piscopo Ulyssiponensi occidentali nun-

cupando sic ut pracferUir constilutis

et assignatis, novum archiepiscopalum

Ulyssiponensem occidentalem nuncu-

pandum prò uno vero et futuro archie-

piscopo Ulyssiponensi occidentali nun-

cupando, ad nominalionem praedicti

Ioannis regis, eiusque in Porlugalliae

et Algarbiorum regnis successorum re-

gum prò tempore e\isleiilinni, ut infra,

eidem archiepiscopatui Ulyssiponensi

occidentali nuncupando apostolica au-

doriiale praelìciendo (qui novus archie-

piscopus Ulyssiponensis occidenlalis nun-

cupandus in nullo penilus alteri arcliie-

piscopo Ulyssiponensi orienlali nuncu-

pando aliisquc quibuscumque arcliie-

piscopis, praelatis et superioribus quo-

cumque nomine nuncupalis subieclus sii,

sed ab eis eorumque iurisdiclione et su-

periorilate penilus et omnino exemplus,

ac dumtaxat Sedi Aposlolicae immediate

subiectus exislal), erigimus el inslilui-

mus ; dictamque saecularem et insignem

XI pr. 727 Ali. e. ne
collegiatam ecclesiam sub invocationc

divi Thomae apostoli in praediclo pula-

lio regio ul praefertur existenlem, prae-

via suppressione denominationis el tiluli

insignis coUegialae erclesiae eiusdem

divi Thomae apostoli, in veram archie-

piscopalem sedem et ecclesiam metro-

politanam Ulyssiponensem occidentalem

nuncupandam sub invocatione Assum-

ptionis beatissimae Virginis Mariae pa-

riformiler erigimus et instiluimus , ac

nomine archiepiscopali el metropolitano

Ulyssiponensi occidentali insignimus et

dccoramus ; ac volumus, quod ipsa col-

legiata ecclesia (quae ex sex dignilali-

bus, ododecim canonicatibus, tolidem-

que praebendis, qiias et quos oblinentes

illius capitulum constiluebanl , necnon

ex duodecim perpeluis beneficiis eccle-

siasticis constituebalur), in cathedralem

erecla, eodem numero dignilalum, ca-

nonicaluum el praebendarum
,
quas el

quos eliam oblinentes illius capitulum

similiter constituant, necnon eodem nu-

mero beneficiorum conslituatur, quorum

lamen canonicatuum Ires in poenilen-

liarium, theologalem et docloralem re-

spective canonicatus per ipsum Ioannem

regem designandi erunt, servalis lamen

in praesentatione, collalione et institu-

lione canonicatuum poenilentiarii, theo-

logalis el docloralis huiusniodi , tam

circa aetatem quam circa idoneilaleni

aliasque qualilales , Concilii Tridentini

decretis. Cumque dieta cathedralis ec-

clesia Ulyssiponensis occidenlalis nun-

cupanda, olim ut praefertur collegiata

ecclesia, nunc ad huiusniodi subliniita-

tem honorillcamque excellentiam subli-

mata exislal, diclusque Ioannes rex, ut

accepimus, in eà dignilales el canonicos

liabere, qui cerlas el peculiares quali-

lales habeanl , ad hoc ul ad alliores

dignilales et calhedralium ecclesiarum

regimina promoveri seu praesenlari pos-
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sint, summopere desideret, eidem Ioanni

regi, ul nonnullos, ex dignitales el ca-

nonicatus et praebendas huiusmodi ac

beneficia praefata nimc oblinenlibus, prò

bac vice tanliim ab eis removere, alios-

que in eoriim lociim siibrogare , dum-

modo tamen priiis indemnilali eorum
,

qui sic remoli fuerint, sallem aequiva-

lenler consuUum fueril, libere et licite

possit et valeat (et sic^ remoti a dignità-

libus aul canonicatibus el praebendis

seu beneficiis huiusmodi, qtiavis ratione

et sub quovis praetexlu etiam trien-

nalis possessionis iuvari non possint
,

nec remotioni huiusmodi contradicere

ci se opponere valeant, de ' prò remotis

apostolica auctoritate haberi volumus el

mandamus), tenore praesentium , motu

pari, concedimus et indulgemus.

lurìsjiciio et 8 k. Ad hoc autem ut tam archiepi-
fjculUs archie- _,, . . • . i-
piscopi Urica- scopus Ulyssiponensis orientalis quam
tali». 7 . . TTi • • • 1

archiepiscopus Ulyssiponensis occiden-

talis, prò tempore existentes, ultra 'pro-

priam et dislinctam dioecesim ac pro-

prium et distinctum tcrritorium cum

propria, vera et particulari auctoritate,

iurisdictione et potestate in cuiusque

eorum subdilos et dioecesanos habere

valeant , archiepiscopo Ulyssiponeiisi

orientali prò tempore exislenli, ut au-

ctoritatem, iurisdiclionem et superiori-

tatem in clerum et populum, in castra,

oppida, villas, tcrriloria, districtus, ec-

clesias et personas tam saeculares quam

ecclesiasticas existentes el exislentia in

medielate civitatis et medietate dioece-

sis Ulyssiponensis versus orientem, ei,

ut praeferlur, assignalis, habere debeat,

et eas libeie et licite exercere valeat,

ac loca et personas huiusmodi eius iu-

risdiclioni, subiectioni, visitationi et cor-

rectioni semper et perpetuo subiecla

1 Male edit. Main. legit si prò ne (r. t.).

2 Yidelur legendum sta prò de (r. t.).

3 Videtur legendum vere prò uUra, (R. t.).
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remaneanl (cilra tamen praeiudiciuui

personarum seu locorum forsan haben-

tium privilegia exemptionis ab huius-

modi visilatione
,
quae firma et illaesa

remanere, et ut antea ab huiusmodi vi-

silatione exempta respective esse de-

beant); necnon eidem prò tempore exi-

slenli archiepiscopo Ulyssiponensi orien-

tali, ultra iurisdiclionem el aucloritatem

in personas et loca in medietate civitatis

el medielate dioecesis Ulyssiponensis

huiusmodi versus orientem, sic ul prae-

ferlur ei assignalis , collaliones
,
provi-

siones et omnimodas alias dispositio-

nes dignilalum, canonicatuum et prae-

bendarum, personatuum, adminislratio-

num, ofllciorum, ceteroruraque omnium

et singulorum benefìciorum ecclesiasti-

corum, cum cura et sine cura ac prae-

sentationes, electiones ad illa, confir-

maliones et instilutiones in eisdem antea

in tota civilate et tota dioecesi Ulys-

siponensi praedefunctis arcbiepiscopis

Ulyssiponensibus competentes (salvis ta-

men et illacsis semper remancnlibus

reservalionibus et affectionibus aposlo-

licis, el absque praeiudicio praesenlatio-

nis benefìciorum iurispalronatus regii

el laicalis), in poslerum prò medietate

tantum civitatis Ulyssiponensis et me-

dietate dioecesis Ulyssiponensis huius-

modi versus orientem, sic ut praeferlur

sibi assignalis, relinquimus et assigna-

mus; eidemque prò tempore exislenli

archiepiscopo Ulyssiponensi orientali
,

Egilaniensem, Porlalegrensem, Promon-

lorii Viridis, S. Thomae, el Congensem

episcopales ecclesias , modernosque et

prò tempore existentes illarum respe-

ctive praesules seu adminislralores, prò

suis el prò tempore existentis archie-

piscopi Ulyssiponensis orientalis suffra-

ganeis, qui lamquam membra capili prò

tempore exislenli archiepiscopo Ulys-

siponensi orientali iure metropolitico
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subsinl, designamiis el depulumus (ita

qiiod idem prò tempore existens archie-

piscopus Ulyssiponensis orienlalis in eis-

dem Egitaniensi, Portalegrensi, Promon-

toiii Viridis, S. Thoinae , et Congensi

civitalibiis ci dioecesibus ius melropo-

lilicum sibi vindicet, et Egitaniensis
,

Portalegrensis , Promonlorii Viridis
,

S. Thomae , el Congensis prò tempore

cxistentes episcopi eidem prò tempore

exìstenti archiepiscopo Ulyssiponensi o-

rientali ad omnia el singula leneantnr

el sinl adslricti, ad quae sulTraganei qni-

cumque suis melropolilis ecclesiis et

melropolilanis iuxta canonicas sanctio-

nes tenentur et obligali exisliint); ac ei-

dem prò tempore existenti archiepiscopo

orientali praedictos siios suffraganeos

consecrandi, provinciales synodos evo-

candi, ac cum eisdem sufTraganeis ec-

clesiastica negocia agendi et definiendi,

causas quarumcumque appellalionum

sive querelas, iuxta sacroriim canonum

et Concili Tridentini decreta, cognoscen-

di, omniaque alia et singula quaecura-

quc, quae de iure, usu, consuetudine
,

aul alias quoquomodo ad archiepisco-

pos et aichiepiscopale munus spedare

et pertinere solent, el praecise ad anti-

quum archiepiscopura Ulyssiponensem

anlea speclabant et perlinebanl , in

medielate tanlum civilatis Ulyssiponen-

sis versus orientem el medielate tan-

tum dioecesis Ulyssiponensis liuiusmodi

etiam versus orienlem sic ei prò suis ar-

chiepiscopatu el lerritorio a nobis per

praesentes relictis et assignatis, gerendi

el exercendi, plenam, liberam et omni-

modam facultatem el auctoritalem relin-

quimus pariter et assignamus.

larisjiciio el 8 5. Pro tempore vero existenti ar-
facullas archie- ... -,, . . . , ,.

piscopi ccci-chiepiscopo Ulyssiponensi occidentali,
dentaiis, qui es- .

se debet sacei-qui scmpcr essc debcat sacellanus nia-
laDus maior re- .

giae capeiiae. lor dictae regiac capellae, ul (ultra gra-

lias, privilegia, praerogalivas et indulta,

BM. Rom. — Voi. XXI. 92
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quibus frui debebil uli sacellanus nia-

ior diclae capellae, et praecise ultra iu-

risdiclionem spiritualem et temporalem,

quae ei competere debebil super fami-

liaribus regiis aliisque personis , inxla

t'ormam et lenorem privilegiorum eideui

sacellano malori alias concessorum, ubi-

cumque domicilium habentibus, seu ha-

bituris) eliam ipse iurisdictionem et au-

ctoritalem in clerum, popnlum, castra,

oppida, villas, terriloria, dislriclus, ec-

clesias etpersonas, tam saeculares quam

ecclesiaslicas el regulares, existentes, el

exislentia in medielate civilatis el me-

dielate dioecesis Ulyssiponensis huius-

modi versus occidenlem ei sic ul prae-

ferlur assignatis, habere debeai, ac eas

libere et licite exercere valeat, ac loca

el personae huiusmodi eius subieclioni,

visitalioni et corrcclioni semper et per-

petuo subiecta remaneanl (cilra tamen

praeiudicium personarum seu locoruni

Ibrsan habenlium privilegia exeraptionis

ab huiusmodi visilatione
,
quae firma

pariter et illaesa remanere, et ut anlea

ab huiusmodi visilatione exempta respe-

ctive esse debeanl); necnon eidem pro

tempore existenti archiepiscopo Ulyssi-

ponensi occidentali, ultra iurisdiclioneni

et lauctoritalem in personas el loca in

medielate civilatis el medielate dioece-

sis Ulyssiponensis huiusmodi versus oc-

cidenlem sic ut praefertur ei assignatis,

collaliones
,
provisiones et omnimodas

alias disposiliones dignitalum , canoni-

caluum el praebendarum, personatuum,

administrationum , oHicioruni , celerò -

runique omnium et singulorum benefi-

ciorum ecclesiaslicorum, cum cura et

sine cura, ac praesentationes, electiones

ad illa , confirmationes et insliUiliones

in eisdem, anlea in loia dioecesi Ulys-

siponensi praedefunctis archiepiscopis

Ulyssiponensibus compeleutes (salvis la-

men et semper illaesis pariter rema-
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nentibus leseivationibns el afTeclionibus

aposlob'cis, el absque praeiudicio prae-

senfalionis bcncfìcionirn iurispatronatiis

regii el laicalis), in postenim prò mc-

dietale tantum civitalis Ulyssiponensis

ac medietate tantum dioecesis Ulyssipo-

nensis versus occidentem sic ni praefer-

tiir prò tempore exislenli archiepiscopo

Ulyssiponensi occidentali assignalis, si-

mililer concedimiis el respeclive indnl-

gemiis; eidemque prò tempore exislenli

archiepiscopo Ulyssiponensi occidentali

Leyriensem, Lamacensem, Funchalensem

el Angrensem episcopales ecclesias, mo-

dernosque el prò tempore exislentes illa-

rnm respeclive praesules seu administra-

lores, prò suis et prò tempore existentis

archiepiscopi Ulyssiponensis occidenta-

]is siiffraganeis, qui, tamquam membra
capiti, eidem prò tempore exislenli ar-

chiepiscopo Ulyssiponensi occidentali iu-

re melroiiolilico suhiaceant, eique obe-

dienliam el reverenliam, tamquam pro-

prio mclropolilano, praestare debcant,

simililer designanius el deputamus
,

ila quod idem prò tempore existens

archicpiscopus Ulyssiponensis occiden-

talis in eisdem Leyriensi , Lainacensi
,

Funchalensi et Angrensi civitalibus el

dioecesibus ius metropolilicnm habeat

et haberc debcat, et Leyriensis, Lama-

censis, Funchalensis ei Angrensis epi-

scopi eidem prò tempore exislenli ar-

chiepiscopo Uiyssiponensi occidenlali

ad omnia el singula teneanlur et sint

udstricti, ad quae snffraganei quicumque

de iure, usa aul consuetudine tenenlur

et obligali exislunl; ipsique prò tempore

exislenli archiepiscopo Uiyssiponensi

occidentali praefatos suos sutTraganeos

coìisecrandi
,
provinciales synodos evo-

candi , ac ciim eis eliam ecclesiastica

negocia agendi el terminandi , causas

quarumcumque appellalionum sive que-

relas, iuxta sacrorum canonum slatuta
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el Concilii Tridentini decreta, cogno-

scendi, omniaqne alia et singula, quae

similiter de iure, usii, consuetudine, aul

alias quomodolibel ad archiepiscopos et

archiepiscopale mimus spedare et per-

linere seleni, el praecise ad anliquuni

archiepiscopum Ulyssiponenseni aniea

in tota civilate et dioecesi Ulyssiponensi

speclabant et pertinehanl, in postenmi

in medietate tanlnm civitalis el medie-

tale tantum dioecesis Ulyssiponensis hu-

iusmodi versus occidentem, sic ei pariler

prò suis archiepiscopaln et territorio a

nobis per praesenles assignalis, gercndi

et exercendi
,
plenam el omnimodam

facullalem et auctorilatem concedimus

et imparlimur.

§ 6. Ut autem tam archiepiscopus r-^x^pm ex-

,,, . .... , . priiilioue liUe-

Ulyssiponensis orienlaiis quam archie- rarum aposio-

_T, . . . , ,. H'-anim, ac reil-

piscopus Ulyssiponensis occidenlalis proanus umusqus
... , arcliiepiscopa-

tempore existentes, in actu expeditionistus ci capnuii,

lilterarum aposlolicarum super eorum

promolione ad dictos Ulyssiponensem

orienlalem el Ulyssiponensem occiden-

talem archiepiscopalus, ad nominalioneni

dicli Ioannis regis eiusque successorurn

regum praefatonim ut infra faciendam,

laxam tìxam el invariahilem in libris

Camerae Apostolicae ac cerlos el di-

slinclos fruclus habere valeanl , cum
laxa antiqui archiepiscopalus Ulyssi-

ponensis in libris Camerae Apostoli-

cae ad bis mille florenos auri descripta

reperiulur, el aequum sii, quod, siculi

dividunUir civitas et dioecesis, ita eliam

dividanlur fruclus et onera, volumus el

ordinamus quod in posterum fruclus

archiepiscopalus Ulyssiponensis orien-

laiis ad alios mille florenos similes re-

speclive in libris Camerae Apostolicae

laxati respeclive exislant. Unicuique au-

tem ex praedictis diiobus archiepiscopis

Ulyssiponensibus orientali el occidenlali

prò tempore existenlibiis illi fruclus ex

decimis el aliis quihuscumque redditi-
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bus, provcntibiis, bonis slabilibus, cen- 1 Ulyssiponensi occidentali, corumque re-

sibus el aliis huiusiiiodi provcnicnlcs ' speclive vicariis, oflìcialibiis cL miiiislris

obvenianl, qui provenire potenuit ex illà
;

quocumque nomine nuncnpandis , ac

niedielale civitatis el mcdietate dioece- quavis aucloritale, snperiorilale , iuris-

sis Ulyssiponensis ei sic ni praefcrliir diclione ci facnllale pollenlibus, necnon

assignalis ; el, ne anliqniini _capiUiluni snbditis et dioecesanis lam saccniaribns

Uiyssiponensc ex bac divisione el dis- qnain ecclesiaslicis, fìimiter et inviola-

mcmbralionc ac novi archiepiscopa-
j

bililer observari debere mandamus. i.Vi-

lusUlyssiponensis occidenlalis ercclione, ^elicci
,
qnod confessarii et conciona-

quoad infrascriptos fructiis^el alia emo- |
tores, si a proprio ex dnobiis praedi-

lumenta ei, ut infra, spcclanlia, aliquod

delrimenlum paliatur, tam fructus quain

decimae et alia cmolumenla, quae an-

ctis archiepiscopis prò tempore cxislen-

libus approbali et idonei reperti fuerint

ad confessiones audiendasel verbi Dei

tea eidem antiquo capitulo spectabant i praedicaliones faciendas in una parie

et pertinebant , eliani post divisionem
j

civilalis et dioecesis IJlyssiponensis in

civitatis el dioecesis Ulyssiponensis ac iqua existit diclus proprius arcliiepisco-

novae melropolitanae ecclesiae bnius- i pus, lune el eo casu, exhibendo corani

modi erectionem, ut anlca, spedare et 1 altero archiepiscopo approbalioncm prò-

Suluta ni n-

nulU prò pace
coDservaodj In-

ter iilrimii]ae

archiepiaCO|jum

pertinere debeanl, absquc eo quod capi-

lulum et canonici novae mclropolilanae

ecclesiae praefatae ex praediclis decimis,

fruclibus el emolumenlis, ad anliquum

capituluni Ulyssiponense ni praefertur

speclantibus
, quidquam exigere seu

praelendere valeant, etiamsi fructus, de-

cimae et emolumenla buiusmodi ex qui-

buscumque bonis, rebus el personis in

medietalc civitatis et medietale dioece-

sis Ulyssiponensis versus occcidenlem

existenlibus quomodolibet provenianl.

§ 7. Ad effeclum vero ut ex divi-

prii archiepiscopi, possintin aiterà parìe

civitatis Ulyssiponensis eiusque distri-

ctu confessiones audire el verbum Dei

praedicare absqne nllo examine alià-

que approbalione, sed liabilà tantum

licentià ab arcbiepiscopo loci in quo

confessiones buiusmodi audire et ver-

bum Dei praedicare voluerint. ii. Quod

omnes et quicumqne casus, qui in uno

ex praediclis duobns archiepiscopalibus

erunl reservali, vcl in poslerum rcser-

vabuntur, pariforniiter sinl et esse de-

beanl eliam reservati in alio ex prae-

sione civilalis el dioecesis Ulyssiponen-
j

dictis duobus arcbicpiscopatibus , ne

sis praefatarum, el cxislenlià duoriun
|
subditi unius ex praefalis duobus arcliie-

archiepiscopaluum intra liniites einsdem

anliquae civilalis eiusdemque dioecesis,

discordiae el dissensiones non orianlur,

cupienles pacem el Iranquillilalem inler

personas ecclesiasticas sunimopere con-

sentaneam confovere, omnia el singula

infrascripta, qnae iurisdictionem, supe-

rioritatem, aliaque prò quiete el con-

cordia amborum arcbiepiscopatuum re-

spicere possunt, perpetuis fuluris tem-

poribus tam ab archiepiscopo Ulyssipo-

nensi orientali quam ab archiepiscopo

piscopalibus buiusmodi committenles

excessus
,

qui in suo archiepiscopalii

sinl reservati, facile absolvi possinl in

alio ex praefalis duobus archiepiscopa-

libus, in quo siuiiies casus reservati non

fuerint. in. In evenlum sepeliendi ali-

quem defunctum unius parlis civilalis

vel dioecesis in aiterà parte eiusdem

civilalis vel dioecesis , vel quia in hac

aiterà parte sibi elegerit sepulchruin,

vel quia in hac aiterà parte sepulchruni

rnaioruin et consanguineorum e\islat,
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Ulne parochns defiincti associare debeat

cadaver iisque ad liniiles illius arcliiepi-

scopatiis, in quo decessit, illudque ex-

inde associaiiilur a parodio intra ciiiiis

limites sita est parochia sive ecclesia

in qua cadaver praedictum erit sepe-

liendum, dividendo tamen inter utrnni-

que parochum emoliimenla debita ra-

tione funeris. iv. Religiones et laicorum

confraternilates lotius_ civilalis, quae ad

praesens in endem civitale reperiuntur,

in posterum associando cadavera el in

aliis quibuscumque functionibus , tam

eundo quam redeundo, incedere possint

per tolam civitalem processionaliter eis-

dem modo et forma quibus ad prae-

sens incedunt; iilae vero religiones et

laicorum confraternitates, quae in fulu-

rum de novo fundalae et instilulae fue-

rint, ad hoc ut in praediclis functioni-

bus incedere possint per totam civitalem

processionaliter , ab utroque archiepi-

scopo licentiam petere debeant et fa-

cultalem. v. Quotiescumque opus fuerit

facere denunciationes super matrimoniis

contrahendis et super ordinibus confe-

rendis prò personis in dieta civitate

Ulyssiponensi commorantibus , denun-

ciationes huiusmodi, quamvis matrimo-

nium contrahere et ad ordines huius-

modi promoveri volentes unius partis

dictae civitalis ut praeferlur divisae

habilatores existant, non solum in eorum

parochiali ecclesia, verum etiam in una

ex parochialibus ecclesiis alterius par-

tis eiusdem civitatis ut praefertur divi-

sae, ad hoc ut fraudibus obviari possit,

fieri debeanf, nec ullo unquam lempore

matrimonia contrahi ac ordines tam

minores quam sacri conferri possint

absque fide notariorum , vulgo folha

corrida nuncupalà, utriusque archiepi-

scopalus , in qua expresse' caveatur
,

quod, tam illi qui matrimonia contra-

here voluerint, quam illi qui ad ordi-
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nes praefatos erunt promovendi, nullo

canonico impedimento irretili existanl,

niillàve criminis infamia quoad ordines

huiusmodi laborent. vi. Qiiod pubiicae

processiones, tam in die solemnitatis

Corporis Christi ab utràque cathedrali

faciendae, quam quae ex consuetudine

vel voto aliis diebus fìunt, vel de celerò

fieri poterunt, nequaquam fieri valeant

extra limites proprios unius archiepi-

.scopaliis, absque express;! licentià et fa-

cultale allerins archiepiscopi, vii. Mini-

stri et ofTiciales unius archiepiscopatus

non possint nec debeant in alia parie

et in alio dominio et territorio alterius

archiepiscopi deferre insignia denotan-

tia iurisdictionem et iuslitiam , nec fa-

cere per se ipsos execuliones, aut ali-

quem quamvis sibi stibditum in carce-

ribus coniicere , sed adhibendae erunt

litlerae hortatoriae iuxia stylnm regni

Portugalliae ; exceplo tamen casu, quo

rei reperti fuerint vel in actu fugae

vel in fragranti crimine, in quibus ca-

sibus rei consignandi erunt officiali il-

lius archiepiscopi, in cuius ditione capti

fuerint, ad hoc ut iste vel eos puniat,

si de iure ei competat facultas illos

puniendi , vel eos remittat ad iudicem

suum
,
qui de iure debebit procedere

ad cognilionem criminis a reis huius-

modi commissi. vili. Omnes et quae-

cumque litlerae apostolicae, tam sub

plumbo quam sub annulo Piscatoris in

posterum expediendae, et tam gratiani

quam iuslitiam simul vel separalim con-

cernentes, quae prò illariim exequutione

commitlendae erunt archiepiscopo seii

officiali Ulyssiponensi
,
quotiescumque

ex eisdem lilteris non constabit an il-

larum exequutio archiepiscopo seu of-

ficiali Ulyssiponensi orientali aut archie-

piscopo seu officiali Ulyssiponensi oc-

cidentali commissa fuerit , lune et eo

casu huiusmodi exequutio commissa esse
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inlelligaliir illi archiepiscopo, qui iiiris-

dictionem habueril vel supra personam,

si materia sii personalis, vel supra rem,

si reaiis. ix. Omnes et quaecumque cau-

sae et litium controvcrsiae
,
quae ad

praesens inlroductae et indecisae repe-

rinntiir, conlinuari et terminar! debcanl

n>que ad senlenliam defìnilivarn coram

eisdem ofTicialibus seu iudicibus, coram

quibus introduclae fuerunt; exequutio-

nes vero faciendae erunt ab officiali il-

lius archiepiscopi, cui iuxia praediclam

divisionem speclabunt, medianlibus ta-

men solitis lilteris liortaloriis iuxta sty-

lum regni Poriugalliae; illae vero liles

et controversiae, quae de novo moven-

dae et introducendae erunt, iudicari et

definiri debebunt ab officiali illius ar-

chiepiscopi Ulyssiponensis, aut orienta-

lis seu occidentalis, qui dcbebit de iure

eas cognoscere et super eis iudicari
,

vel ratione personae ei subiectae , vel

ratione rei in suo archiepiscopalu et in

sua dioecesi existentis. x. Novus archie-

piscopus Ulyssiponensis occidentalis po-

lerit creare et eligere omnes et singulos

ofilciales, qui ibidem creari solent, aut

confirmare et approbare iam creatos et

electos, cum eisdem iurisdictione et po-

testale aliis olTicialibus in parte civila-

tis et dioecesis sibi assignatà compe-

lenlibus; nec per hoc oflìciales antiqui

archiepiscopalus Ulyssiponensis aliquam

relevationem praetendere possint, prae-

terquam in casu quo officia ab eis

empta fuissent, quia tunc novus archie-

piscopui Ulyssiponensis occidenlalis de-

cernere debebil quod olTiciales ab eo

noviler electi reficiant damna quae of-

ficiales antiqui archiepiscopatus Ulyssi-

ponensis ex hac nova 'erectione et cle-

ctione officialium pati possent, et infra-

scripti iudices exequulores summarie
,

et sola facli veritate inspectà, pretium

eisdem antiquis officialibus debitum per-
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solvere faciant. xi. Quia in ulràquc parte

civilalis et dioecesis Ulyssiponensis Iam

orienlalis quam occidenlalis reperiunlur

dignitales, canonicalus et beneficia, quae

personalem residentiam requirunt, ne,

ob praediclam civilalis el dioecesis Ulys-

siponensis divisionem, dignitales, cano-

nicalus et beneficia huiusmodi prò tem-

pore obtinentes in aliquo praciudicen-

tur, volumus quod, si professores ' di-

gnilalum, canonicaluum el beneficiorum

in una parte civilalis seu dioecesis hu-

iusmodi habilaverint , nihilominus ha-

beanlur et repulari debeant praesentes

in loco dignilalum, canonicaluum el be-

neficiorum huiusmodi ; ipsi vero , non

tamen eorum familiae et familiares, sub-

diti illius archiepiscopi existant, in cu-

ius civilale seu dioecesi dignitales aut

canonicalus seu beneficia huiusmodi

exlilerinl. xii. Quod omnes el singulae

controversiae
,
qnae in poslerum occa-

sione huiusmodi divisionis ac novi ar-

chiepiscopatus ereclionis oriri poterunt,

summarie absque slrepilu et figura iu-

dicii, ac sola facli veniale inspectà, ab

eisdem infrascriplis iudicibus exequuto-

ribus definiri el iudicari debeant. Insu-

per quod ex omnibus supradiclis nul-

hini praeiudicium inferatur, nec ullo

unquam tempore in fulurum inferri pos-

sit, iurisdiclioni iam competenti novo

archiepiscopo Ulyssiponensi occidentali

uti sacellano malori capellae regiae

Ulyssiponensis, quae iurisdiclio semper

el omni tempore immunis et illaesa re-

maneat in suo primaevo statu , exer-

cenda tamen a diclo novo archiepiscopo

Ulyssiponensi occidentali uli praesule

diclae capellae super familià regia, eà-

demque capellà et eius officialibus ac

familiaribus ipsius Ioannis regis , ad

formam indultorum et privilegioruui

aposlolicorum usque nunc concessorum

1 Videtur legendura posse$sores (r. t.).
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ad lavorem sacellani maioris prò tem-

pore existentis, quibus nullo modo de-

rogalum seu praeiudicatum intelligatur,

sed novus archiepiscopus Ulyssiponen-

sis occidentalis , iili capellanus maior

dictae regiae capellae, ad formam indul-

lonim et privilegiorum aposloliconim

huiusmodi, privative qiioad omnes alios

iudices seu superiores quavis auclori-

lale et dignilate fungentes suam iuris-

dictionem sacellani maioris absque ullà

diminutione et controversia exercere

valcat.

Eridin dicu 8 8. Denique consideranles praedi-
an-hiepiscopa- *^

^
. .

(US occiiiiiiiaiis ctam metropolitanam ecclesiam Ulvssi-
iu patriarchi-
luin. ponensem occjdentalem, sic, ut praolei-

lur, a nobis per prùesentes erectam et

instilutam, in regio palalio Ulyssiponensi

conslitutam ' exislere , inibique ipsas

personas regias functionibus ecclesias-

ticis saepissime adesse posse, valde con-

gruum existimamus ut eadem metropo-

litana ecclesia Ulyssiponensis occiden-

talis , eiusque prò tempore existens

archiepiscopus Ulyssiponensis occiden-

talis, uberioribus indultis, privilegiis et

praerogativis ex speciali nostra et Sedis

Apostolicae indulgenti;! condecorentur.

Ilinc, praedictumioannemregem amplio-

ribus favoribus et gratiis prosequi vo-

lentes (lirmis tamen et illaesis rema-

nentibus supradictis omnibus et singulis

indultis et privilegiis eidem capellae

regiae, eiusque sacellano malori, sic, ut

praefertur , a nobis et Romanis Ponti-

ficibus praedecessoribus noslris conces-

sis , necnon citra ullum praeiudicium

seu diroinutionem aucloritatis, iurisdi-

clionis.praeeminentiarum ac iurium quo-

rumcumque , etiam honorificorum et

mere caeremonialium, nunc et prò tem-

pore existenti nostro et Apostolicae Se-

dis in Porlugalliae et Algarbiorum re-

gnis nuncio seu alteri ciusdem Sedis

1 Edit. Maia, legit consiituta (i\. T.).
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in eisdem regnis prò tempore similiter .

exislenti legalo competentium ', quae

nuncius et legatus supradicti, quoad

dictuiii archiepiscopum Ulyssiponensem

occidentalem, pariformitcr et absque ullà

prorsus differentià ac quoad alios ar-

chiepiscopos et episcopos diclorum re-

gn( rum exercere possint ac debeant
)

motu , scientià et potestate similibns

eamdem saccularem et insignem colle-

giatam ecclesiam, sic a nobis in archie-

piscopalem ecclesiam Ulyssiponensem

occidentalem ereclam et institutam, no-

mine et titulo et praerogalivà patriar-

chalis ecclesiae, eiusque archiepiscopum

Ulyssiponensem octidenlaleni prò tem-

pore exislentem similiter nomine et ti-

tulo et praerogativà patriarchae Ulyssi-

ponensis occidentalis, ad instar venera-

bilis fratris nostri moderni patriarchae

Venetiarum
,
quoad provinciam tamen

archiepiscopatus Ulyssiponensis occi-

dentalis tantum, insignimus et decora-

mus , cum facullate utendi insigniis et

stemmate propriae ecclesiae archiepisco-

palis Ulyssiponensis occidentalis aliis-

que ornamenti?, quibus idem patriarcha

Veneliarum de iure , usu et consuetu-

dine iitilur, necnon in eisdem Portugal-

liae et Algarbiorum regnis dcferendi

crucem et rocchettum apertum, populum

benedicendi, thronum et baldachinum

habendi
,
ponlificalia exercendi, infra-

scriptas indulgentias concedendi, et su-

pra Bracharensem, Ulyssiponensem o-

rientalem, ac Elborenses archiepiscopos,

necnon Portugallensem, Colimbijcnsem,

Visensem , Miradensem , Lamacensem
,

Egitaniensem , Leiriensem , Funcliasen-

sem , Angrenscm , Promontori! Viridis,
.

S. Thomae , Congensern , Aigarbien-

sem, Portalegrensem et Eluensem epi-

scopos , aliosquc omnes et singulos rc-

gnorum huiusmodi praelatos, in omni-

1 Male edit. Main. legit competenti (R. T.).
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bus aclibus ut riinclionibus , eliam in

eoriim ccclesiis, praecedenliam babendi,

quorum nullus, etiam in eorum ccclesiis,

co presenlc, aliquem iurisdiclionis, bo-

noris vel facullatis aduni gerere possil,

(juemcoram legalo praedictaeSedis Apo-

slolicae non valerci; quo vero ad alias

iurisdicliones el lacullales aliis pali'iar-

chis seii praediclae Sedis legalis compe-

lenlcs, nullas idem prò tempore exislens

arcliiepiscopus Ulyssiponensis occidonla-

lis patriarcha nuncupalus babere seu

oxercere possil, exceplis supradiclis
,

Disi alia iurisdiclio scu facullas buius-

modi prius per nos aut successores

noslros Sedemque praefatam declarala

el respeclive ei concessa fueril, necnon

ulendi pallio non solum in diebus, fe-

slivilalibus et funclionibus in ponlificali

romano descriplis el designalis , sed

etiam in Conceplionis bealae Mariae Vir-

|,'inis , in Invenlionis et Exallationis

S. Crucis, S. losepbi, S. Annae, S. Mi-

cbaelis arcbangcli, S. Vincenlii civitatis

Ulyssiponensis prolecloris, S. Elisabelbae

reginae Porlugalliae, S. Anlonii Ulyssi-

ponensis, S. Angeli Custodi? et S. Georgei

regni Porlugalliae delensorum feslivila-

libus, quae omnes in ipsà collcgialà ec-

clesia in catliedralem et melropolitanam

ccclesiam Ulyssiponcnsem occidentalem

ereclà' et in loto rei?no Porlniialliae

solemniter cclebranlur, necnon in qua-

libel alia die, si quae fueril solcmnior

in ecclesia , in qua per tolum regnum

praedictus arcbiepiscopus Ulyssiponen-

sis occidenlalis patriarcha nuncupalus

ponlificalibus usus fuerit , ac in bene-

diclionibus nupliaruni et in solemni ba-

plisraale filiorum et descendentium re-

gioriim, ac in aliis similibus et solem-

nibus regis' funclionibus, quae intra vel

immediale posi missarum solemnia ce-

1 Edit. Main. legit erectam (r. t.).

2 Videtur legendum regiis [R. t.).
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ebrabuntur; quodquc praedictus prò

empore existens arcbiepiscopus Ulyssi-

! ponensis occidenlalis patriarcba nuncu-

palus, sic a nobis per praescntcs creatus

et inslilulus, ac nomine et praerogalivà

patriarcbae decoratus, iiabitu purpureo,

ad instar venerabilis eliam fralris no-

stri moderni arcbiopiscopi Salisburgen-

sis , indui possil , easque indulgenlias

concedere valeal, qiias nostri et prae-

diclae Sedis Aposlolicae nuncii in prae-

dictis Porlugalliae el Algaibiorum regnis,

eiusdcm Sedis auclorilate, concedere so-

lent; videlicet, cenlum aut plures alios

dies, non lamen ullra annum, necnon,

in uno fcslo dumlaxat, a primis usque

ad secundas vesperas el occasum solis

diei fosti buitisraodi
,
quinque annos el

quinque quadragenas, aut infra, ita la-

men , ut semel tantum prò una eccle-

sia vel capellà fiat , etiam conccdimus

et indulgemu5.

§ 9. Capilulo vero dictae collegiatae rnincgiara-

ecclesiae. Sic a nobis in calhedralem el laii cuncessa.

melropolitanam ecclesiam crectae , ac

titulo , denominatione el praerogalivà

patriarcbalis ecclesiae decoralae , eius-

que dignitatibus ci canonicis , ut ipsi

in posterum habilum praelatilium vio-

lacei coloris serici aut lanei supra roc-

chetlum ubique terrarum, extra tamen

Romanorum curiam , et ubi non fuerit

Romanus Pontifex, ad instar canonico-

rum ecclesiarum patriarcbalium de Urbe,

quodque ipsi
,
qui iam vigore indulti

apostolici habent usum cappae magnae
violacei coloris , in posterum byemali

cappam eliam magnam rubeam , ae-

stivo vero temporibus, mozzettam supra

roccbeltum similiter rubeam, ad in-

star canonicorum ecclesiae Pisanae, re-

speclive in singulis boris canonicis
,

missis el aliis divinis officiis , necnon

processionibus tam intra quam extra

eorum ecclesiam peragendis , necnon
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aclibuscapitularibiis publicis et privalis,

geslare et deferre possinl
;

qiiodque

capilulum et canonici diclae ecclesiac

Ulyssiponensis occidenlalis, tani habilu

pi aelalio qiiam canonicali indilli , et

capitulariter existentes seu incedenles,

omnia capitiila , etiam in eorum eccle-

siis , omnesque canonicos quarumcum-

que cathedralium et coUegiatariim ec-

clesiarum lolius regni Portugalliae , si-

militer si unus vel plures diclae ec-

clesiae Ulyssiponensis occidenlalis cum

aliò vel aliis, dignitate seu canonico],

aiit dignilalibus seu canonicis alterius

cuiusque ecclesiae regni Portugalliae

incedent , seu in aliquà functione ec-

clesiusticA aderunt, eliam in eorum èc-

clesiis praecedere debeant; necnon ut

ipsi , eorumque in dignilalibus ac ca-

nonicalibus et praebendis huiusmodi suc-

cessores, perpetuis fuluris temporibus,

ac tam in parte civilalis et dioecesis

Ulyssiponensis occidenlalis, quam in tolo

' regno et dominiis, praesenle rege , co-

que absente , de licenlià Ordinarli, in

missis ac lioris canonicis solemnilcr

decantandis et persolvendis, ac eliam in

processionibus, benediclionibus cande-

larura , cineruin
,
palmarum , et fontis

baptismalis , ac in reliquis ecclesiasli-

cis funclionibns , in quibus sacra adhi-

benlur paramenta, praesente vel absenle

archiepiscopo, milrà aliisque indumen-

lis vel paramenlis , ad instar abbatum

usura milrae habenlium , uti , necnon

in eorum armis et insigniis genlililiis

mitram apponi ' Tacere ad instar digna-

lum et canonicorum arcbiepiscopalium

ecclesiarum Beneventanae et Mediola-

nensis, quodque ipsius ecclesiae Ulyssi-

ponensis occidenlalis dignitates et cano-

nici praefati , eorumque successores,

indumenla et paramenta , aliasque res

ecclesiasticas , in quibus sacri elei vel

1 Edit. Main. legit opponi (r. t.].
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chrismalis unctio non requiritur , non

tamen calices ncque patenas, benedicere,

ad instar canonicorum ecclesiae Neapo-

lifanae; eisdemque praediclae ecclesiac

Ulyssiponensis occidenlalis canonicis cau-

sae quaecumque et super quibuscumquc

litibus et conlroversiis motae vel mo-
vendae commini, respective, libere et

licite possint et valeant , eliam conce-

dimus et indulgemus.

§ 10. Ulterius, firmo remanente iure in? nominan.ii

palronalus regio, et praesentandi , utJi arcinepisco-

anlca , ad dignilates , canonicatus etiem regi reser-

praebendas , ac beneficia diclae colie-
'""""'

gialae ecclesiae, sic a nobis in me-

tropolilanam ecclesiam Ulyssiponensem

occidentalem erectae , ad archiepisco-

palum Ulyssiponensem occidentalem
,

tam hac prima vice a primaevà illius

ereclione huiusmodi vacanlem, quam in

poslerum in quibuscunique aliis vaca-

lionibus quandocumque et quomodo-

cuinque eliam apud Sedem Aposlolicam

occurrentibus , iuspatronalus ' regium

et nominandi et praesentandi personarn

idoneam nobis et Romano Pontifici prò

tempore existenli, ac per nos et eum-

dem Romanum Pontificem prò tempore

exislentem diclo archiepiscopalui Ulys-

siponensi occidentali apostolica auclori-

tate et mediantibus litleris aposlolicis

praefìciendam ^ praediclo Ioanni regi

eiusque in diclis regnis successoribus

regibus similiter perpetuo reservamus,

concedimus et assignamus, ac iuspatro-

nalus et praesenlandi huiusmodi prae-

diclo Ioanni regi, eiusque in diclis

regnis successoribus regibus praefalis,

non ex privilegio apostolico, sed uti ex

vera, primaevà, reali et actuali, piena,

integra et omnimodà fundalione et per-

petua dotatione laicali , ex bonis mere

laicalibus factis, competere et perlinere,

1 Male ed. Main. legiliurispatronatus^ii.T.).

2 Male edit. Main. legit praeficiendum [k. t.).
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et liti lille sub ilerogatione iiirispatro-

naliis ex privilegio apostolico vel con-

suetudine ani pracscriplionc acquisiti

nnllatenus comprehendi , ani illi nullo

nnquam tempore, eliam ex causa vacalio-

uis apntl Sedem praefatani, aut qnocuni-

(]uc alio praelextu, aut ex qnacnmque

alia causa, quantumvis legitimà, eliam

per nos et praediclos Romanos Ponli-

fìces successorcs noslros prò tempore

exislentes', motu, scienlià et poleslalis

plenitudine similibus decernimus.

Firmitas ar- § H. Dcniquc , Ut in cvenlum , in

eipairiarchaiusquem praediclus loannes aut prò lem-
in dieta regia . . r^ . ii* .ti i

•

capelli. pore existens Porlugalliae el Algarbio-

rum rex, eiusqne successores, alibi cu-

riam , eorumque regias personas , vel

perpetuo, vel per aliquod temporis spa-

tium, respective Iranslulerinl, nibilomi-

nus firma et illaesa remanere debeant,

tam calhedralilas diclae collegiatae ec-

lesiae , sic a nobis in metropolitanam

et patriarclialem ecclesiam Ulyssiponen-

sem occidentalem erectae, quam omnia

el singula privilegia et indulta eidem

cathedrali ecclesiae Ulyssiponensi occi-

dentali sic ut praeferlur concessa, etiam

motu, scienlià et poleslalis plenitudine

paribus, decernimus el declaramus.

Designano cstì- S 12. Ad lioc autem ut omnia et
culorum prac- .

scniium liiiera. Singula supradicUi a nobis concessa el
rum. ciim man- ..

dato asscrvaiidi ordinata , ac in praesenlibus contenta
planlaradivisio.

i » .

nis in cancella- et exprcssa, debitac exequutioni deman-
riis et conipe- . „ .

scendi centra- dcntur, ac perpctuis luturis temporibus
dictores per

, .,
^ ^ . ,. „ .

^

censuras. ab omnibus et singulis iirniiter et in-

violabiliter observentur, motu, scienlià

et poleslalis plenitudine similibus , ve-

nerabilibus fralribus noslris Elvensi
,

Algarbiensi elMiradensi, eisque defìcien-

libus seu impeditis, Angulensi et La-

macensi episcopis, tenore praesentium

mandamus, quatenus ipsi, vel unus eo-

rum, per se, vel alium, seu alios, eliam

i Desunt verba derogavi non posse, nec de-

rogatum censeri, aut similia (r. t.),

Bull. Rem. — Voi. XXI, 93

quatenus' difficultalc occurrentc et a

nobis non praevisà, quac cirectum ca-

rumdem praesentium minime relardarc

valeat, easdem praesentes littcras, nulla

inlerposità mora , debitae exequulioni

demandent seu demandari facianl , ac

unam partem tam civilatis quam dioe-

cesis Ulyssiponcnsis praefalae versus

orienlem prò propria dioecesi ac pro-

prio territorio arcliiepiscopalus Ulyssi-

poncnsis orienlalis, alteram vero par-

tem civilatis el dioecesis Ulyssiponcnsis

buiusmodi versus occidentem similiter

prò propria dioecesi el proprio territo-

rio archiepiscopatus Ulyssiponcnsis oc-

cidenlalis consliUiant et assignent , ac

plantam cum confinibus el mensuiatione

per peritos faciendam , iuxla formam a

nobis desuper praescriplam, tam parlis

civitalis et dioecesis Ulyssiponcnsis o-

rientalis, quam parlis civilatis et dioecesis

Ulyssiponensis occidentalis buiusmodi
,

tam in cancellarla eorum episcopatuum,

quam in cancellariis archiepiscopatus

Ulyssiponensis orienlalis ac archiepi-

scopatus Ulyssiponensis occidentalis, ad

perpetuam rei memoriam, reponere et

asservare debeanl, quodque, ultra divi-

sionem praefatam sic ut praeferlur fa-

ctam , omnia et singula supradicla ab

omnibus et singulis
,

perpctuis fiituris

temporibus, per censuras et poenas ec-

clesiaslicas ac alia opportuna iuris re-

media, et quacumque appcllalione re-

mota , invocalo eliam ad hoc , si opus

fuerit , ausilio brachi! saecularis, adim-

pleri el inviolabiliter observari facianl.

S 13. Decernentes proplerea, easdem cuusniaeam-
" 1 1

>
plissimae et

praesentes litleras semper et perpetuo panicuiaies.

validas el efflcaces existere el fore
,

suosque plenarios et inlegros elTcctus

sortiri et obtinere debeie , ac nullo

unquam tempore ex quociimque capite

vel qualibet causa, quantumvis legitimà

1 Forsan qualibet leg. prò qvalenus (r. t,).
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et iuridicA , etiam ex eo quod sedes

archiepiscopalis Ulyssiponensis ad prae-

sens vacel, et proprio pastore et de-

fensore deslituta existat , ipsiusque ca-

pitulum et canonici, seu quicumqiie alii

cuiusciimque dignitalis
,
gradus , con-

ditionis et praeeminentiae, in praemissis

et circa ea qiiomodolibel, et ex qiiavis

causa, ratione et actione vel occasione,

ius vel interesse habentes aut habere

praetendentes , illis non consenserint
,

aut ad id vocati et auditi , et causae
,

propler quas eaedem praesentes ema-

naverint, adduclae, veritìcalae et iusti-

ficatae non fuerint, de subreplionis vel

obreplionis aut nuUitalis seu invalidita-

tis vitio, seu intentionis noslrae, aut ius

vel interesse habenlium consensus', aut

quolibet alio quantumvis magno , sub-

stantiali , inexcogilato et inexcogitabili

ac specificam et individuam mentionem

et expressionem requirente defectu, sive

etiam ex eo quod in praemissis , eo-

rumque aliquo, solemnilales et quaevis

alia scrvanda et adimplenda
, servata

et adirapleta non fuerint , aut ex quo-

cumque alio capile, a iure vel facto, aut

statuto vel consuetudine aliquà resul-

tante, seu etiam enormis, enormissimae

totalisque laesionis, aut quocumque alio

colore
,

praetextii , ratione vel causa
,

etiam in corpore iuris clausà, occasione,

aliàve causa, etiam quantumvis insta, ra-

tionabili, legilimà, inridicà, pia, privile-

giala, etiam tali quae ad effeclum validita-

tis praemissorum necessario exprimenda

foret, aut quod de voluntale nostra et

aliis superius expressis nullibi apparerei

seu alias probari posset , notari , im-

pugnari , invalidari, relractari , in ius

vel controversiam vreocari, aut ad ter-

minos iuris reduci, vel adversus illas

restitulionis in integrum , aperitionis

oris, reduclionis ad viam et terminos

1 Male edit. Main. legit consensi! (R. r.}.
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iuris, aut aliud quodcumque iuris, facli,

vel gratiae vel iustitiae remedium im-

petrari , seu quomodolibet, etiam moUi

simili concesso aut impetrato vel ema-

nato , uti seu se iuvare in iudicio vel

extra posse ; neque ipsas praesentes sub

quibusvis similium vel dissimilium gra-

tiarum revocationibus , susponsionibus,

limilationibus, modificationibus, deroga-

lionibus , aliisque contrariis dispositio-

nibus , eliam per nos et successores

nostros Romanos Pontitices prò tempore

exislenles, et Sedem Apostolicam prae-

fatam, eliam molu, scienlià el poleslatis

plenitudine similibus , eliam consisto-

rialiler, ex quibuslibet causis, et sub

quibusvis verborum tenoribus et formis,

ac cum quibusvis clausulis ed decretis,

etiamsi in eis de eisdem praesentibus

earumque tolo tenore ac dalà specialis

menilo fiat, prò tempore faclis et con-

cessis , ac faciendis et concedendis
,

comprehendi, sed, lamquam ad maius

bonum lendenles, semper etomnino ab

illis excipi, et, quolies illae emanabunl,

lolies in pristinum et validissimum, ac

eura, in quo antea quomodolibet erant,

slatum restitutas, reposilas et plenarie

reinlegratas, ac de novo etiam sub qua-

cumque posteriori dakì, quandocumque

eligendà, concessas esse et fore, sicque,

el non alias, in praemissis omnibus et

singulis per quoscumque iudices ordina-

rios veldelegatos, etiam causarum palatii

apostolici audilores, ac sanclae Roma-

nae Ecclesiae cardinales , eliam de la-

tere legalos, vicelegalos, diclaeque Sedis

nuncios , ac alios quoscumque, quavis

auctoritate
,

poteslale ,
praerogativà et

privilegio ac bonore et praeeminentià

fungenles, sublalà eis et eorum cuilibet

quavis uliter iudicandi et inlerprelandi

facultate et auctoritate, in quocumque

iudicio et in quacumque inslanlià iu-

dicari et dcfiniri debere; et, si secus
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super his a qiioqiiam, quavis aucloritate,

scicnler vcl ignoranler contigenl at-

derogalio.

lenlari , irrilum et inane decerniniiis.

coDirariorura § 1-4- NoH oljslanlibus, qualenus opus

sit, nostra et Cancellariae Apostolicac

raglila de iure quaesito non tollendo
,

aliisque in contrarium praemissorum

editis vel edendis, etiam in synodalibus

provincialibus universalibusque conci-

liis, specialibus vel generalibus, ac, qua-

tenus opus sit, eliam illae Pauli Papae II

simililer praedecessoris nostri de rebus

Ecclesiae non alienaìidis, aliisque con-

stilulionibus et ordinalionibus aposto-

licis, ac anliquae calhedralis ecclesiae

Ulyssiponensis aliarumque ecclesiarum

et aliorum locorum piorum anliquae

dioecesis Ulyssiponensis, etiam iura-

niento, confirmatione apostolica, vel

quavis nrmitale alia roboratis, statutis,

eorumque reforniationibus et novis ad-

ditionibus, stylis, usibus et consuetudi-

nibus, etiam immemorabilibus
,

privile-

giis quoque, indultis et litteris aposto-

licis, illis eorumque superioribus et

personis, ac locis quibuscumque, etiam

specifica et espressa ac individua men-

lione dignis, sub quiscumque tenoribus

et formis, ac cum quibusvis etiam de-

rogaloriarum derogatoriis, aliisque ef-

fìcacioribus, efficacissimis et insolilis

clausulis, irritantibusque et aliis decre-

lis, in genere vel in specie, eliam molu

pari, ac consistorialiter, aut alias quo-

modolibet, eliam ileratis vicibus, in con-

trarium praemissorum concessis, appro-

balis , confirmalis et innovatis, etiamsi

in eis cavealur expresse, quod illis per

quascumque liileras apostolicas etiam

molu simili prò tempore concessas
,

quascumque eliam derogaloriarum de-

rogatorias in se conlinentes, derogari

non possit, neque censeatur eis deroga-

tum; quibus omnibus et singulis, etiamsi

de illis eorumque lotis tenoribus specia-
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lis, specifica et individua, ac de verbo

ad verbum, non autem per clausulas gc-

nerales idem importanles, mentio seu

quaevis Jilia expressio habenda, aul quae-

cumque alia exquisita forma ad hoc ser-

vanda foret, illorum omnium et singu-

lorum tenores, formas et causas, eliam

quantumvis praegnanles, pias et privi-

legialas, praesenlibus prò piene et suf-

fieienter, ac de verbo ad verbum, nihii

penilus omisso, inserlis, expressis et

specificatis habentes , illis alias in suo

robore permansuris, ad praemissorum

omnium validissimum elTeclum, hac vice

dumlaxal, lalissime et pienissime, ac

sufficienler , necnon specialiler et ex-

presse, motu, scientià et polestatis ple-

nitudine similibus, liarum serie dero-

gamus ; ceterisque conlrariis quibus-

cumque.

§ 15. Nulli ergo omnino hominum sanctio poo-

liceat hanc paginam nostri moluspro-

prii, ac divisionis, assignationis, ere-

ctionis, inslitutionis , concessionis, in-

dulti, reservalionis, declarationis, man-

dali, volunlalis, decreti et derogalionis

infringere vel ei ausu temerario con-

traire ; si quis autem hoc attentare prae-

sumpserit, indignationem omnipotenlis

Dei et bealorum Petri el Pauli aposto-

lorum eius se noveril incursurum.

Datum Romae, apud S. Mariani Ma-

iorem, anno Incarnationis dominicae

MDCCXvi, VII idus novembris, ponlifica-

tiis nostri anno xvi.

Dal. die 7 novembris 17)6, pontif. anno xvi.

nalis.

CCXXXVI.

Suspendnntur, ad Sanctilatis Siiae be'

neplacilum, privilegia omnia a Sanctd

Sede [acuitati sacrae theologiae Pa-

rtsiensis concessa

1 Innocentii XII const. ed. mdcxciv, die 27

aprilis, pontif. lu, confirmat?» fuere privilegia
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Clemens Papa XI,

ad futuram rei memoriam.

Ejordiura a Circumspecta Romanorum Ponlificum
sIuiIto Hoin.ino- • i .• i i- • •

i

rum FuiiUiinirii providenlia, e sublimi universae domus
erigendi colle _ .

già ac univpi-- Uei Spedila longe laleqiie prospiciens
silales